Администрация

Краснобаковского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От 20.07.2023 №717

Об утверждении Положения об организации питания обучающихся

в общеобразовательных организациях Краснобаковского

муниципального округа Нижегородской области

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 "Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи", постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения", Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З

"О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области образования" и в целях

сохранения и укрепления здоровья обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Краснобаковского муниципального

округа, обеспечения обучающихся горячим питанием, администрация

Краснобаковского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания

обучающихся в общеобразовательных организациях Краснобаковского

consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7402EC6E6F8FB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7402EA6A648BB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7306E96D6E8FB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7307EF6D618FB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E16FCA957C5A68770AB665658DBE8D5528369B6EEFC9A35D1BE566676F07A86FD899294431BEAF62a3B8H
file:///H:/Users/Ольга/Desktop/постановление%20об%20организации%20питания.docx%23sub_1000

муниципального округа Нижегородской области.

2. Управлению образования Администрации Краснобаковского

муниципального округа Нижегородской области довести до сведения

руководителей общеобразовательных организаций Краснобаковского

муниципального округа настоящее постановление.

3. Постановление администрации Краснобаковского района

Нижегородской области от 21.06.2017 № 286 «Об утверждении Положения

об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях

Краснобаковского района» считать утратившим силу.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области в сети

Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации по социальным вопросам

А.Н.Исаева.

Глава

местного самоуправления

                                                        А.А.Быков

Утверждено

постановлением администрации

Краснобаковского муниципального округа

от 20.07.2023 № 717

Положение об организации питания обучающихся

в общеобразовательных организациях Краснобаковского

муниципального округа Нижегородской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", постановлением Главного государственного санитарного врача

РФ от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (далее - СП 2.4.3648-

20), постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020 №32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения" (далее - СанПиН

2.3/2.4.3590-20), постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания",

Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З "О наделении

органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями в области образования", постановлением Правительства

Нижегородской области от 11 сентября 2002 г. № 225 "Об утверждении

Положения о проведении социально-гигиенического мониторинга питания

детей в образовательных и специализированных социально-

реабилитационных учреждениях для детей и подростков Нижегородской

области", Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г.

№ 205 "О дополнительных мерах поддержки граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их

семей" и в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций Краснобаковского

муниципального округа, обеспечения обучающихся горячим питанием.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на

муниципальные общеобразовательные организации Краснобаковского

муниципального округа Нижегородской области и регулирует отношения

между Управлением образования администрации Краснобаковского

consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7402EA6A648BB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7402EC6E6F8FB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7306E96D6E8FB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7307EF6D618FB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7405E96F678CB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E16FCA957C5A68770AB665658DBE8D5528369B6EEFC9A35D1BE566676F07A86FD899294431BEAF62a3B8H
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E16FCA957C5A68770AB665658CBD895229369B6EEFC9A35D1BE566676F07A86FD899294431BEAF62a3B8H

муниципального округа, муниципальными общеобразовательными

организациями Краснобаковского муниципального округа, юридическими

лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими организацию питания в муниципальных

общеобразовательных организациях (далее - Организатор питания),

родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций округа по

вопросам питания.

II. Компетенция Управления образования администрации

Краснобаковского муниципального округа по вопросам организации

питания в муниципальных общеобразовательных организациях

Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области

Управление образования администрации Краснобаковского

муниципального округа (далее - Управление образования) обязано

обеспечивать:

2.1. Ведение мониторингов по вопросам организации питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.

2.2. Сбор информации об организации и качестве питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях.

2.3. Системный анализ и оценку получаемой информации.

2.4. Предоставление в установленном законодательством порядке

информации в министерство образования и науки Нижегородской области,

органам местного самоуправления, физическим и юридическим лицам.

2.5. Осуществление информирования руководителей муниципальных

общеобразовательных организаций об изменениях в законодательных и иных

нормативных актах по организации питания, а также о результатах проверок

органами контроля (надзора) по вопросам организации и качества питания в

общеобразовательных организациях.

2.6. Консультирование руководителей муниципальных

общеобразовательных организаций по вопросам организации питания.

2.7. Подготовку проектов нормативных, распорядительных,

информационных и иных документов по организации питания обучающихся.

2.8. Координацию работы по организации питания в муниципальных

общеобразовательных организациях, в том числе:

- по организации бесплатного горячего питания, предусматривающего

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в

день обучающихся по образовательным программам начального общего

образования в муниципальных образовательных организациях округа;

- по организации двухразового бесплатного питания обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе по обеспечению

образовательными организациями обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающих по заключению психолого-медико-

педагогической комиссии адаптированные основные общеобразовательные

программы на дому, в дни проведения занятий согласно табелю учета

посещаемости обучающихся наборами продуктов питания в виде сухого

пайка или заменой его денежной компенсацией, не проживающих в

муниципальных организациях округа, осуществляющих образовательную

деятельность по адаптированным основным общеобразовательным

программам;

- по организации одноразового бесплатного питания обучающихся по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, а в случае посещения группы продленного дня двухразового

бесплатного горячего питания в муниципальных общеобразовательных

организациях из семей, граждан Российской Федерации, призванных на

военную службу по мобилизации, либо заключившим контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные

граждане).

III. Порядок организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях

Краснобаковского муниципального округа

Нижегородская области

3.1. Организация питания обучающихся возлагается на муниципальные

общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную

деятельность.

3.2. Питание в общеобразовательных организациях может быть

организовано следующими способами:

3.2.1. Оказание услуги по организации питания обучающихся самой

общеобразовательной организацией, что подразумевает наличие у

организации собственной оборудованной столовой и соответствующего

штата в соответствии с установленными санитарно-гигиеническими

требованиями.

3.2.2. Путем заключения общеобразовательной организацией договора

по организации питания обучающихся с Организатором питания, с которым

заключается Соглашение (Договор) о делегировании полномочий.

3.3. Муниципальные общеобразовательные организации создают

необходимые условия для охраны и укрепления здоровья, организации

питания обучающихся и работников муниципальной общеобразовательной

организации.

Организация питания в муниципальных общеобразовательных

организациях должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим

требованиям, предъявляемым к организации питания обучающихся в

общеобразовательных организациях.

Ответственность за организацию предоставления горячего питания

обучающимся, полноту охвата обучающихся горячим питанием, целевое

использование средств, предусмотренных на предоставление горячего

питания, возлагается на руководителей муниципальных

общеобразовательных организаций или должностных лиц, их замещающих.

3.4. Питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях осуществляется в заявительном порядке.

3.5. Обучающиеся имеют право получать горячее питание по месту

обучения в муниципальных общеобразовательных организациях ежедневно в

период образовательной деятельности, горячее питание предоставляется в

учебные дни при посещении обучающимися муниципальной

общеобразовательной организации.

Для обучающихся, посещающих группу продленного дня, -

дополнительно полдник. Горячее питание предусматривает наличие горячего

первого и (или) второго блюд, доведенных до кулинарной готовности,

порционированных и оформленных. Фактический рацион питания должен

соответствовать утвержденному меню.

3.6. Питание обучающихся общеобразовательной организации

осуществляется в соответствии с разработанным и согласованным

руководителем муниципальной общеобразовательной организации

двухнедельным примерным меню с учетом сезонности, необходимого

количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного

рациона, дифференцированного по возрастным группам (7 - 11 и 12 лет и

старше).

Питание обучающихся в муниципальной общеобразовательной

организации может осуществляться только посредством реализации

основного (организованного) меню, включающего горячее питание,

дополнительного питания, а также индивидуальных меню для детей,

нуждающихся в лечебном и диетическом питании, с учетом требований,

содержащихся в постановлении Главного государственного санитарного

врача РФ от 27.10.2020 № 32 "Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения".

Для постановки ребенка на индивидуальное питание в муниципальной

общеобразовательной организации родитель ребенка (законный

представитель) должен обратиться к руководителю муниципальной

общеобразовательной организации с заявлением о необходимости создания

ребенку специальных (индивидуальных) условий в организации питания по

состоянию здоровья, представив документы, подтверждающие наличие у

ребенка заболевания, требующего индивидуального подхода в организации

питания.

Исключение горячего питания из меню, а также замена его буфетной

продукцией не допускаются.

Муниципальные общеобразовательные организации должны размещать

в доступных для родителей и детей местах (в обеденном зале, холле, сайте

образовательной организации) следующую информацию:

-ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для

всех возрастных групп детей с указанием наименования приема пищи,

наименования блюда, массы порции, калорийности порции;

-меню дополнительного питания (при наличии) с указанием

наименования блюда, массы порции, калорийности порции;

-рекомендации по организации здорового питания детей.

Проверка пищи на качество до приема ее детьми ежедневно

осуществляется членами бракеражной комиссии. Состав и положение о

комиссии утверждается приказом руководителя муниципальной

общеобразовательной организации.

consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7307EF6D618FB2DC0E7A30CC31BFCFF60F5BBB3F372C4CA569C1852941a2BCH

3.7. Порядок организации горячего питания в общеобразовательной

организации, вопросы организации питания в муниципальной

общеобразовательной организации (график питания, дежурство в столовой,

питьевой режим и др.) разрабатывается в соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 и утверждается локальным актом муниципальной общеобразовательной

организации.

Руководителем муниципальной общеобразовательной организации

назначается ответственный за организацию школьного питания, который

координирует работу по организации питания.

Муниципальные общеобразовательные организации организуют

проведение разъяснительной работы среди участников образовательных

отношений по формированию навыков и культуры здорового питания, этике

приема пищи.

Осуществляют постоянный контроль за организацией питания, в том

числе за ходом и качеством оказания услуг совместно с надзорными

органами, представителями родителей (законных представителей)

обучающихся.

Проводят учет количества питающихся, учет соответствия отпуска блюд

фактической явке обучающихся.

Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за

организацией питания обучающихся, в том числе регламентирующего

порядок доступа родителей (законных представителей) обучающихся в

помещения для приема пищи, утверждается локальным нормативным актом

муниципальной общеобразовательной организации.

3.8. Обучающиеся получают питание на платной основе за счет средств

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, за

исключением:

- обучающихся по образовательным программам начального общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях округа,

которые обеспечиваются бесплатным горячим питанием,

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка,

не менее одного раза в день за счет средств федерального, областного и

местного бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Краснобаковского

муниципального округа Нижегородской области, которые обеспечиваются

двухразовым бесплатным питанием за счет средств областного бюджета;

- обучающихся по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, а также обучающимся по образовательным

программам начального общего образования при посещении группы

продленного дня, в муниципальных образовательных организациях из семей

мобилизованных граждан, которые обеспечиваются одноразовым

бесплатным горячим питанием за счет средств местного бюджета.

3.9. При организации питьевого режима обучающиеся должны быть

обеспечены питьевой водой, отвечающей требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 и СП 2.4.3648-20.

consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7307EF6D618FB2DC0E7A30CC31BFCFF61D5BE333362B52A669D4D378077AB1AE67257DAD27CC26EEa3B8H
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7307EF6D618FB2DC0E7A30CC31BFCFF61D5BE333362B52A669D4D378077AB1AE67257DAD27CC26EEa3B8H
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7307EF6D618FB2DC0E7A30CC31BFCFF61D5BE333362B52A669D4D378077AB1AE67257DAD27CC26EEa3B8H
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7307EF6D618FB2DC0E7A30CC31BFCFF61D5BE333362B52A669D4D378077AB1AE67257DAD27CC26EEa3B8H
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7306E96D6E8FB2DC0E7A30CC31BFCFF61D5BE333362B52A169D4D378077AB1AE67257DAD27CC26EEa3B8H